
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI
N. 30 del 27/06/2025

OGGETTO:
STAGIONE BALNEARE 2025 – REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 29/2025 DI DIVIETO
TEMPORANEO DI BALNEAZIONE NEL TRATTO COSTIERO “LIDO MARINELLA – ID 16001”.

IL SINDACO

Premesso che
● in data 25 giugno 2025 con l’ordinanza n. 29 èstato  disposto «il divieto temporaneo di balneazione a fini

cautelativi, decorrente dalla data di pubblicazione del presente atto e fino a nuova ordinanza di
rimozione divieto, nel tratto di mare afferente al Lido Marinella fino al limite dell’intono di 200 metri.»;

● tale provvedimento è stato adottato a tutela dell’igiene e della salute pubblica sulla base dei risultati
analitici  comunicati dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria con nota
protocollo n. 21813/2025 del 25 giugno 2025 assunta in atti al protocollo dell’Ente con il n.50476 del 25
giugno 2025.

Dato atto che l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria con nota protocollo n.
22156/2025 del 27 giugno 2025 assunta in atti al protocollo dell’Ente in pari data al n.51201, ha comunicato
che "dalle analisi suppletive effettuate in data 26 giugno 2025, il punto di prelievo denominato “Lido
Marinella” rientra nei limiti imposti dalla normativa vigente", risultando dall’allegato rapporto di prova
n.25CZ1452B/01 il parametro Escherichia coli nel valore <10 MPN/100ml.

Preso atto che l’art. 2, co. 4, lettera b) del Decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell’Ambiente
e Tutela del Territorio e del Mare del 30/03/2010 prevede la «revoca del provvedimento di chiusura alla
balneazione a fronte di un primo esito analitico favorevole, successivo all'evento di inquinamento, che
dimostri il ripristino della qualità delle acque di balneazione».

Ritenuto, per le motivazioni su esposte, di dover procedere all’immediata revoca dell'Ordinanza Sindacale
n.29 del 25 giugno 2025 e alla riammissione alla balneazione dell’area marina costiera afferente al Lido
Marinella.

Visti e richiamati:
● il decreto legislativo 30 maggio 2008 n. 116 di recepimento della direttiva 2006/7/CE relativa alla

gestione della qualità delle acque di balneazione;

● l’art. 5 del decreto, sopra richiamato, che stabilisce le competenze comunali in materia;
● il D.M. 30-03-2010 recante “Definizione dei criteri per determinare il divieto di balneazione, nonché

modalità e specifiche tecniche per l’attuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008 n. 116 di
recepimento della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione”.

Visto l'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii..

ORDINA

la revoca dell'Ordinanza Sindacale n. 29 del 25 giugno 2025 e la riammissione alla balneazione, per le
motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo,
dell’area marina costiera afferente al Lido Marinella.

DISPONE

REGISTRO DI SETTORE N. 30 del 27/06/2025 Pag. 1 a 2



La rimozione della segnaletica di divieto di balneazione nelle immediate vicinanze dell'area costiera
riammessa alla balneazione.

La pubblicazione della presente Ordinanza sul sito internet del Comune di Lamezia Terme e sul Portale
delle Acque del Ministero della Salute.

La trasmissione della presente Ordinanza al Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, alla
Regione Calabria Settore Demanio, all’Assessorato Regionale alla Salute, all’Assessorato Regionale
Territorio e Ambiente, all’ARPACAL, all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, alla Capitaneria di
Porto di Vibo Valentia, nonché, ai fini della vigilanza e controllo, alle forze di polizia anche locale, nonché
ai titolari e gestori delle strutture balneari del tratto costiero interessato.

Lamezia Terme, lì 27/06/2025 Il Sindaco

 MURONE MARIO

REGISTRO DI SETTORE N. 30 del 27/06/2025 Pag. 2 a 2


